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60 Minutes ( 27.11.2015 )
Beskrivelse
Programmet har 3 indslag: I USA træner politiet sig selv og enkelte borgere i at reagere og overleve et
skuddrama som i Paris den 13. november. Lara Logan rapporterer fra Syrien, at nogle af USA's tidligere
fjender viser sig at være blandt de mest effektive militser i kampen mod Islamisk Stat. Lesley Stahl
fortæller om det mobiltelefonbaserede betalingssystem M-PESA i Kenya, der ikke kun har styrket
handelen, men også har medvirket til, at fattige landdistrikter har fået adgang til vand og solenergi. Det er
mobilfirmaet Safaricom, som i 2007 introducerede systemet, der fungerer på den måde, at man hos en af
sine titusindvis af M-PESA-forhandlere (fx en benzinstation, en kiosk, en frisør osv.) fx indbetaler fysiske
penge, som så overføres til ens mobilkonto, som man har en sikker kode til. Nu kan man betale for fx en
taxatur ved at trykke chaufførens nummer og overføre pengene til hans telefon. Eller man kan overføre
pengene til en slægtnings mobilnummer i den anden ende af Kenya, så vedkommende kan bruge af dem
med det samme. Selv fattige kenyanere i slummen i Nairobi har råd til en primitiv mobiltelefon, men de
kan ikke kontant fx betale for et solcellepanel, der kan give dem strøm og lys. Derimod kan de godt hver
dag med et klik betale et lille beløb til firmaet bag solcellepanelet, og udebliver klikkene, kan
solcellepanelfirmaet til gengæld med et klik slukke for solcellepanelet. Betalingssystemet M-PESA bruges
i 2015 af 19 millioner kenyanere, og det har spredt sig til en række andre udviklingslande, men også fx til
Rumænien! Det er naturligvis en trussel mod hele bankverdenen, hvis kritik navnlig går ud på, at der ikke
er nogen kontrol med M-PESA, således at kriminelle fx let kan hvidvaske penge på denne måde.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: 60 minutes 27.11.2015

01: Hvordan kan man forsvare sig mod terrorister, der bare skyder løs på fx et
spillested?

00:02:06

02: Nogle af USA's tidligere fjender i Syrien er blandt de mest effektive i
kampen mod IS

00:12:48

03: Betaling via mobilen er udbredt i Kenya ved hjælp af M-PESA 00:26:32
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